Apostolicam tunc existentibus, id laudantibus et consulentibus, generale Concilium apud civitatem Basileensem constitutum de ipsa civitate Basileensi ad nostram civitatem Ferrariensem propter quasdam causas transtulimus, et translatum esse declaravimus, ac inter cætera sub excommunicationis et privationis quorumcumque Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum, personatum, administrationum, officiorum et aliorum bonorum Ecclesiasticorum quorumlibet, necnon inhabilitationis, et aliis tunc expressis pœnis, quas contrafacientes, ipso facto incurrere volumus, omnibus et singulis cujuscumque status, gradus, aut ordinis existerent, etiamsi cardinalatus honore, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis Ecclesiastica vel sæculari præfulgeant dignitate, districtius inhibuimus, ne ex tunc in antea in dicta Basileensi civitate, aut alibi, præterquam in civitate Ferrariensi, hujusmodi Concilium, aut alius conciliarius actus teneretur, seu aliquod officium ab eo subordinatum exerceretur, nec etiam aliquis in dicta civitate Basileensi, nisi duntaxat, quoad Bohemorum articulum remaneret, nec ad alium locum quam Ferrariæ, sub nomine et prætextu Concilii accedere, et deinde ipso Concilio in dicta Ferrariensi civitate translato, et approbante, omnes et singulos Basilea, sub nomine Concilii, quod verius conventiculum dicit debuit, contra translationem et declarationem nostras hujusmodi venientes, et nonnulla scandala et nefaria tunc expressa præsumentes, etiamsi titulis aut dignitatibus præfulgerent aut edictis excommunicationis, ac Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum ac beneficiorum suorum hujusmodi pœnas ipso facto incurrisse, per alias declaravimus, mandantes insuper sub pœnis et censuris prædictis, omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatibus, ac cæteris cujuscumque dignitatis, status, gradus aut conditionis existerent in dicta civitate Basileensi, sub prætextu Concilii hujusmodi convenientibus, ut infra triginta dies a die datarum posteriorum litterarum hujusmodi computandos, deberent realiter et cum effectu ab ipsa Basileensi civitate recessisse, ac postremo posteriore declarationem hujusmodi, inter cætera per alias nostras litteras imovavimus, prout hæc omnia in litteris præfatis plenius continentur.

« Et quia, ut dolenter referimus, iniquitatis alumnus atque perditionis filius Ludovicus olim fil. S. Cæciliæ presbyter cardinalis, Ecclesiæ Arelatensis per Sedem prædictam administrator deputatus, suæ salutis immemor, ac in sensum reprobum datus, extrema laborans ingratitude, ac propria superatus iniquitate malitiaque

¹ Lib. v. p. 152. — ² Lib. XXIII. p. 158. — ³ Ibid. p. 162. — ⁴ Ibid. p. 164. — ⁵ Pag. 71. — ⁶ Pag. 178. — ⁷ Pag. 172. — ⁸ Pag. 93. — ⁹ Pag. 88. — ¹⁰ Lib. XII. p. 271.

confusus, necnon honorum et honorum, quae ab eadem Ecclesia Romana indigne fortassis susceperat, factus immemor, malum pro bono retribuens, nedum nostris litteris obedire, sed in divinae majestatis offensam, ac nostrae et ipsius Sedis auctoritatis contemptum, in dicta Basileensi civitate post et contra translationem remanere, seque profanae ac rebellis multitudinis, quae etiam post et contra translationem, declarationem, inhibitionem et mandatum antedicta inibi remansit, ducem et patronum obstinato animo ansuque sacrilego, excommunicationis et privationis, ac alias in praefatis litteris contentas poenas et censuras multipliciter incurrendo, se constituere praesumpsit, ac damnatam hujusmodi praesumptionem suam hucusque, dictam pejora semper prioribus accumulando, palam et publice, ac de perpetratis hujusmodi per eum sceleribus gloriari, et tandem descendens in profundum malorum electioni seu potius profanationi de persona iniquitatis filii Amedei olim ducis Sabaudiae in antipapam consentire, seu verius illius auctor esse non expavit; nos excessus tantos et abusos, quos ulterius sub dissimulatione transire non possumus, ad universorum Christi fidelium notitiam deduci volentes, eundem Ludovicum olim cardinalem et dictae Ecclesiae Arelatensem administratorem, ut praefertur, qui ob praemissa excommunicationis, privationis et alias penas antedictas merito incurrisse dignoscitur, cardinalatus honore, necnon praedictis, ac quibusvis aliis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, prioratibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus, et praebendis ac beneficiis aliis Ecclesiasticis saecularibus et regularibus, commendis quoque et provisionibus universis, quas, quos, seu quae tempore privationis hujusmodi obtinebat et percipiebat, necnon jure quod sibi similiter in quibusvis aliis, seu ad ea quomodolibet competebat, privatum fuisse et esse auctoritate Apostolica tenore praesentium declaramus. Nulli ergo, etc. Dat. Florentiae anno Incarnationis Dominicae MCDL, V kal. Junii, Pontificatus nostri anno X ».

Depulso Arelatensi sede Ludovico, Ecclesiae illius administratio Rogerio praeposito Aquensi demandata est ¹, qua de re ad Arelatensem eilem ², tum ad Renatum ³ regem Neapolitanum ac Provinciae comitem datae litterae. Nec defuit officio Renatus, quippe qui Eugenio conjunctissimus esset, et jam pridem abjectis Basileensibus, Ferrariensi adhaerisset Concilio. Cnomanensi etiam episcopatu ob schisma dejectus ⁴ est Joannes, qui illi Ecclesiae ab Eugenio praefectus defecerat ad Basileenses, et censuras se Ecclesiasticas ex suscepto a Pontifice honore contraxisse stulte et impie erat professus. Pari

pena auctus est Ludovicus episcopus Visensis, qui plura adversus Pontificiam dignitatem erat molitus; gesserat enim in Oriente legationem Basileensium nomine, ut Graecos ab Eugenio abalienaret, tum ad schisma conlandum contra mandata regis Lusitaniae cujus orator exlterat, intenderat studia. Visensi igitur Ecclesia delurbatus ab Eugenio ¹, in ejusque locum Ludovicus Coutino subrogatus est. Quod ubi ille accepit, Basilea in Lusitaniam profectus, amicorum opera novum Visensem episcopum pepulit, adeoque permulsit Alfonsum Lusitaniae regem, ac suis fraudibus subornavit, ut, ipsius patrocinio suscepto, expostularit cum Pontifice, se inconsulto, Visensem episcopum creasse. Atqui Eugenius inscium Pontificii juris regem puerum edocuit ² atque ad Sedem Apostolicam spectare episcopos praedicere Ecclesiis, quamvis illae a principibus censibus praediisque donate auctore essent, tum etiam juste severitatem Ecclesiasticam adhibitam fuisse in Ludovicum exauctoratum, qui propterea neque episcopi nomine exornari poterat.

« Charissimo in Christo filio Alfonso, Portugalliae et Algarbii regi illustri.

« Credimus a certo, charissime fili, importunitatem perditionis filii Ludovici, quendam episcopi Visensis, schismatis et manifestae haeresis per nos et Concilium Oecumenicum condemnati, te impellere ad scribendum pro eo, ac petendum ea quae neque justa neque aequa sunt, et quae cum nostra et Sedis Apostolicae dignitate aut honore et sana conscientia facere nequimus. Et certe litterae, quas a nobis te scribis recepisse, satis tibi significare debuerunt intentionem nostram, et justificare ea quae fecimus de Ecclesia Visensi; nam cum ille semper fuisset et praecipuus noster et Sedis Apostolicae rebellis, ac signifer omnium quae contra nos fiebant scandalorum, cumque usque ad finem totius rei sua nequitia et obstinata perfidia indurato animo perdurasset, cum quidquid mali poterat pro scienda Christi Ecclesia non solum fecisset, sed etiam ostentaret facere, et in sua malitia gloriaretur; non solum Ecclesia privari, sed tanquam incorrigibilis et in diebus malis obstinatus carceribus et duro supplicio, prout haeretici merentur, tradi debuisset; neque vero nunc penitentia ductus, aut motus conscientia a Basileensibus recessit, sed partim timore, partim spe recuperandae Ecclesiae, partim ad serenda scandala et fraudes intendendas; venia autem danda non est nisi recte et ex corde et voluntate, non necessitate penitenti, et ostendenti veram, non fictam contritionem, sed tamen ita etiam vere penitentibus venia danda est, ut remittatur culpa, non auferatur delictorum poena. Aposto-

¹ Lib. XII, p. 272. — ² ib. p. 273. — ³ Ead. pag. — ⁴ Pag. 286.

¹ Lib. brev. p. 123. — ² Lib. loc. p. 124. et in Cod. Ms. Alex. III, p. 249.

lus Paulus non recognoscens errorem suum, ut scribis, in quo aperte qui dictavit erravit sed perseverans in persecutione sanctorum a Domino vocatus est et factus est ex persecutore defensor. Hoc cum ita placuerit Deo, non est nunc reddenda causa, sed et ipse Apostolus tradidit quemdam Sathanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret, et Petrus Ananiam et Zafiram, quoniam mentili erant, morte mulcavit. Itaque remittenda culpa est ei, qui ex corde se fatetur errasse, quod hic Sathanae alumnus nunquam fecit, sed simulatione quadam usus est ad homines decipiendos.

« Sed plurimum miramur de tua serenitate de eis potius, qui litteras componunt) cum excommunicatus, damnatus haeresis et schismatis, episcopus Visensis a te appelletur. Non sunt istae primitiae devotionis, quam debet adolescens rex erga Dei Ecclesiam ostendere, ut quasi per contemptum auctoritatis Apostolicae appellet eum episcopum, qui neque Christianus est, et ne homo quidem, propter sententias quas incurrit, appellandus esset. Sed hujus rei culpa non tua est, cujus atlas non permittit haec sapere, sed ejus, qui litteras dictavit, qui deberet modeste loqui et sapere ad sobrietatem: deberent etiam, qui tibi in consilium adsunt, repellere importunitatem ejus, et non impellere tuam adolescentiam ad scribendum multa, quae minime deceant regiam devotionem. Itaque hortamur tuam serenitatem, ut abstineat de caetero a talibus litteris et petitione earum rerum quae merito rogari non possunt. Nos quidem dispositi sumus, prout alias tibi scripsimus, nunquam mutare, quod egimus, de Ecclesia Visensi, cum non sit dignum illam a fidei et Catholico ac bene merito auferre, et eam infideli et haeretico, qui ipsa propter sua demerita privatus est, committere.

« Illud vero plurimum admiramur, quod est in litteris tuis, venerabilem fratrem nostrum Ludovicum Contino episcopum Visensem de episcopatu Visensi se intromisisse absque tuo consensu, qui ex lege canonica et civili super ejus provisione fuerat requirendus, cum a tuis progenitoribus fundata Ecclesia Visensis fuerit. Non culpamus tuam adolescentiam, quae jura nescit, sed inscientiam illius qui litteras edidit, qui dum utrumque jus allegat, utriusque ignarum se esse ostendit. Jura quidem tribunt Sedi Apostolicae et Petri successoribus liberam Ecclesiarum omnium dispositionem, ad quarum regimen eligit et perficit secundum Ecclesiarum utilitatem, neque requirit consensum regum, neque principum, sed disponit prout dignitas Sedis Apostolicae et Ecclesiae commoditas postulat. Supplicant nobis reges Franciae, Angliae et Hispaniae, caeterique pro praetorum promotionibus nobisque commendant quos utiles et idoneos credant.